
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 건강증진과

정책: 건강서비스 제공으로 구민 건강증진 향상

단위: 생애주기별 체계적인 건강관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 1 회 일반회계 전체

건강증진과 5,652,788 4,597,490 1,055,298

국 300,883 293,333 7,550

균 208,922 106,512 102,410

기 2,186,598 1,518,904 667,694

시 1,627,483 1,487,785 139,698

구 1,328,902 1,190,956 137,946

건강서비스 제공으로 구민 건강증진 향상 3,732,141 3,197,399 534,742

국 83,960 76,410 7,550

균 208,922 106,512 102,410

기 1,382,178 1,136,929 245,249

시 1,334,944 1,244,301 90,643

구 722,137 633,247 88,890

생애주기별 체계적인 건강관리 2,154,104 1,710,778 443,326

국 83,960 76,410 7,550

균 208,922 106,512 102,410

기 915,400 714,559 200,841

시 636,232 569,507 66,725

구 309,590 243,790 65,800

암환자 의료비 및 재가암 관리 지원(암의료비) 340,420 310,092 30,328

기 170,210 155,046 15,164

시 85,105 77,523 7,582

구 85,105 77,523 7,582

307 민간이전 340,420 310,092 30,328

기 170,210 155,046 15,164

시 85,105 77,523 7,582

구 85,105 77,523 7,582

01 의료및구료비 340,420 310,092 30,328

○암환자 의료비 지원 340,420 310,092 30,328경정 340,420,000원

기 170,210 155,046 15,164

시 85,105 77,523 7,582

구 85,105 77,523 7,582

산모신생아 건강관리 지원사업 298,460 152,160 146,300

균 208,922 106,512 102,410

시 44,769 22,824 21,945

구 44,769 22,824 21,945

307 민간이전 298,460 152,160 146,300

균 208,922 106,512 102,410

시 44,769 22,824 21,945

구 44,769 22,824 21,945

05 민간위탁금 298,460 152,160 146,300

○산모신생아건강관리지원 298,460 152,160 146,300경정 298,460,000원

균 208,922 106,512 102,410

시 44,769 22,824 21,945

구 44,769 22,824 21,945

표준모자보건수첩 제작 1,420 1,300 120

기 710 650 60

시 355 325 30

구 355 325 30
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부서: 건강증진과

정책: 건강서비스 제공으로 구민 건강증진 향상

단위: 생애주기별 체계적인 건강관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

308 자치단체등이전 1,420 1,300 120

기 710 650 60

시 355 325 30

구 355 325 30

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,420 1,300 120

○표준모자보건수첩 제작 1,420 1,300 120경정 1,420,000원

기 710 650 60

시 355 325 30

구 355 325 30

청소년산모 임신출산 의료비 지원 3,600 6,000 △2,400

기 1,800 3,000 △1,200

시 900 1,500 △600

구 900 1,500 △600

307 민간이전 3,600 6,000 △2,400

기 1,800 3,000 △1,200

시 900 1,500 △600

구 900 1,500 △600

01 의료및구료비 3,600 6,000 △2,400

○청소년 산모 임신출산 의료비 지원

3,600 6,000 △2,400경정 3,600,000원

기 1,800 3,000 △1,200

시 900 1,500 △600

구 900 1,500 △600

고위험임산부 의료비 지원 26,200 41,200 △15,000

기 13,100 20,600 △7,500

시 6,550 10,300 △3,750

구 6,550 10,300 △3,750

307 민간이전 26,200 41,200 △15,000

기 13,100 20,600 △7,500

시 6,550 10,300 △3,750

구 6,550 10,300 △3,750

01 의료및구료비 26,200 41,200 △15,000

○고위험 임산부 의료비 지원

26,200 41,200 △15,000경정 26,200,000원

기 13,100 20,600 △7,500

시 6,550 10,300 △3,750

구 6,550 10,300 △3,750

난임부부 시술비 지원 122,500 40,708 81,792

기 61,250 20,354 40,896

시 30,625 10,177 20,448

구 30,625 10,177 20,448

307 민간이전 122,500 40,708 81,792

기 61,250 20,354 40,896

시 30,625 10,177 20,448

구 30,625 10,177 20,448

01 의료및구료비 122,500 40,708 81,792

○인공,체외수정시술비 지원

122,500 40,708 81,792경정 122,500,000원
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부서: 건강증진과

정책: 건강서비스 제공으로 구민 건강증진 향상

단위: 생애주기별 체계적인 건강관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 61,250 20,354 40,896

시 30,625 10,177 20,448

구 30,625 10,177 20,448

의료급여수급권자 영유아검진비 지원 3,786 3,510 276

기 3,029 2,808 221

시 757 702 55

308 자치단체등이전 3,786 3,510 276

기 3,029 2,808 221

시 757 702 55

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 3,786 3,510 276

○의료급여수급권자 검진비 3,786 3,510 276경정 3,786,000원

기 3,029 2,808 221

시 757 702 55

영유아 발달장애 정밀검사비 지원 3,756 1,200 2,556

기 3,005 960 2,045

시 751 240 511

307 민간이전 3,756 1,200 2,556

기 3,005 960 2,045

시 751 240 511

01 의료및구료비 3,756 1,200 2,556

○발달장애 의심아동 확진비 3,756 1,200 2,556경정 3,756,000원

기 3,005 960 2,045

시 751 240 511

한방치매관리사업 7,600 6,500 1,100

시 7,600 6,500 1,100

307 민간이전 7,600 6,500 1,100

시 7,600 6,500 1,100

01 의료및구료비 7,600 6,500 1,100

○한의치매관리 지원 7,600 6,500 1,100경정 7,600,000원

시 7,600 6,500 1,100

난청조기진단 14,820 14,820 0

기 7,410 7,410 0

시 3,705 3,705 0

구 3,705 3,705 0

307 민간이전 14,820 14,820 0

기 7,410 7,410 0

시 3,705 3,705 0

구 3,705 3,705 0

01 의료및구료비 14,576 14,420 156

○신생아 청각선별검사 14,576 14,420 156경정 14,576,000원

기 7,288 7,210 78

시 3,644 3,605 39

구 3,644 3,605 39

05 민간위탁금 244 400 △156

○신생아 청각선별검사관련 홍보

244 400 △156경정 244,000원
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부서: 건강증진과

정책: 건강서비스 제공으로 구민 건강증진 향상

단위: 생애주기별 체계적인 건강관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 122 200 △78

시 61 100 △39

구 61 100 △39

치매 치료 관리비 지원 133,000 147,000 △14,000

기 66,500 73,500 △7,000

시 66,500 73,500 △7,000

308 자치단체등이전 133,000 147,000 △14,000

기 66,500 73,500 △7,000

시 66,500 73,500 △7,000

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 133,000 147,000 △14,000

○치매치료관리비 지원 133,000 147,000 △14,000경정 133,000,000원

기 66,500 73,500 △7,000

시 66,500 73,500 △7,000

치매안심센터 운영지원 369,600 173,156 196,444

기 295,680 138,525 157,155

시 36,960 17,316 19,644

구 36,960 17,315 19,645

201 일반운영비 247,100 71,956 175,144

기 197,680 57,565 140,115

시 24,710 7,196 17,514

구 24,710 7,195 17,515

01 사무관리비 239,400 64,256 175,144

○홍보물 및 교육자료 구입 제작 등

71,250 10,000 61,250경정 71,250,000원

기 57,000 8,000 49,000

시 7,125 1,000 6,125

구 7,125 1,000 6,125

○프로그램 운영 40,000 20,000 20,000경정 40,000,000원

기 32,000 16,000 16,000

시 4,000 2,000 2,000

구 4,000 2,000 2,000

○촉탁의 수당 32,928 25,392 7,536경정 32,928,000원

기 26,342 20,314 6,028

시 3,293 2,539 754

구 3,293 2,539 754

○치매안심센터 운영 95,222 8,864 86,358경정 95,222,000원

기 76,178 7,091 69,087

시 9,522 887 8,635

구 9,522 886 8,636

202 여비 3,000 2,000 1,000

기 2,400 1,600 800

시 300 200 100

구 300 200 100

01 국내여비 3,000 2,000 1,000

○회의, 교육 등 참석 3,000 2,000 1,000경정 3,000,000원

기 2,400 1,600 800

시 300 200 100

구 300 200 100

- 80 -



부서: 건강증진과

정책: 건강서비스 제공으로 구민 건강증진 향상

단위: 생애주기별 체계적인 건강관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 116,500 96,200 20,300

기 93,200 76,960 16,240

시 11,650 9,620 2,030

구 11,650 9,620 2,030

01 의료및구료비 116,500 96,200 20,300

○의료소모품 등 구입 500 200 300경정 500,000원

기 400 160 240

시 50 20 30

구 50 20 30

○치매진단감별검사 지원 20,000 0 20,000

기 16,000 0 16,000

시 2,000 0 2,000

구 2,000 0 2,000

의료급여수급권자 암검진 비급여 비용 지원 28,000 34,760 △6,760

시 28,000 34,760 △6,760

307 민간이전 26,000 32,760 △6,760

시 26,000 32,760 △6,760

01 의료및구료비 26,000 32,760 △6,760

○암검진 비급여 검진비 26,000 32,760 △6,760경정 26,000,000원

시 26,000 32,760 △6,760

지역주도형 청년일자리(건강상담 매니저) 43,907 23,337 20,570

국 15,800 8,250 7,550

시 27,507 14,487 13,020

구 600 600 0

101 인건비 43,907 23,337 20,570

국 15,800 8,250 7,550

시 27,507 14,487 13,020

구 600 600 0

04 기간제근로자등보수 43,907 23,337 20,570

○건강상담 매니저 인건비(2명)

43,307 22,737 20,570경정 43,307,000원

국 15,800 8,250 7,550

시 27,507 14,487 13,020

모자보건사업 보조인력비 10,000 8,000 2,000

기 5,000 4,000 1,000

시 2,500 2,000 500

구 2,500 2,000 500

101 인건비 10,000 8,000 2,000

기 5,000 4,000 1,000

시 2,500 2,000 500

구 2,500 2,000 500

04 기간제근로자등보수 10,000 8,000 2,000

○모자보건사업 보조인력비 10,000 8,000 2,000경정 10,000,000원

기 5,000 4,000 1,000

시 2,500 2,000 500

구 2,500 2,000 500

지역주민 건강 형평성 제공 1,024,473 933,433 91,040
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부서: 건강증진과

정책: 건강서비스 제공으로 구민 건강증진 향상

단위: 지역주민 건강 형평성 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 235,891 198,281 37,610

시 541,024 506,294 34,730

구 247,558 228,858 18,700

기초 정신건강복지센터 운영 317,600 244,000 73,600

기 158,800 122,000 36,800

시 79,400 61,000 18,400

구 79,400 61,000 18,400

307 민간이전 317,600 244,000 73,600

기 158,800 122,000 36,800

시 79,400 61,000 18,400

구 79,400 61,000 18,400

05 민간위탁금 317,600 244,000 73,600

○정신건강복지센터 운영 317,600 244,000 73,600경정 317,600,000원

기 158,800 122,000 36,800

시 79,400 61,000 18,400

구 79,400 61,000 18,400

정신건강복지센터 시비지원 28,000 24,400 3,600

시 28,000 24,400 3,600

307 민간이전 28,000 24,400 3,600

시 28,000 24,400 3,600

05 민간위탁금 28,000 24,400 3,600

○정신건강복지센터 종사자 복지수당

18,000 14,400 3,600경정 18,000,000원

시 18,000 14,400 3,600

아동청소년 정신보건사업 50,900 50,000 900

기 25,450 25,000 450

시 25,450 25,000 450

307 민간이전 50,900 50,000 900

기 25,450 25,000 450

시 25,450 25,000 450

05 민간위탁금 50,900 50,000 900

○아동청소년 정신보건사업 50,900 50,000 900경정 50,900,000원

기 25,450 25,000 450

시 25,450 25,000 450

자살예방 및 정신건강증진사업 40,720 50,000 △9,280

기 20,360 20,000 360

시 20,360 30,000 △9,640

307 민간이전 40,720 50,000 △9,280

기 20,360 20,000 360

시 20,360 30,000 △9,640

05 민간위탁금 40,720 50,000 △9,280

○자살예방 및 정신건강증진사업

40,720 50,000 △9,280경정 40,720,000원

기 20,360 20,000 360

시 20,360 30,000 △9,640

정신재활시설운영 351,735 339,107 12,628
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부서: 건강증진과

정책: 건강서비스 제공으로 구민 건강증진 향상

단위: 지역주민 건강 형평성 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 351,735 339,107 12,628

307 민간이전 351,735 339,107 12,628

시 351,735 339,107 12,628

10 사회복지시설법정운영비보조 343,335 330,707 12,628

○동래직업재활센터 운영 245,611 236,550 9,061경정 245,611,000원

시 245,611 236,550 9,061

○보듬자리 운영 97,724 94,157 3,567경정 97,724,000원

시 97,724 94,157 3,567

건강증진사업 운영 지원 및 차량지원 54,155 53,855 300

405 자산취득비 300 0 300

01 자산및물품취득비 300 0 300

○이중금고 구입 300 0 300300,000원*1개

자살예방 및 정신건강증진사업(시비추가) 9,292 0 9,292

시 9,292 0 9,292

307 민간이전 9,292 0 9,292

시 9,292 0 9,292

05 민간위탁금 9,292 0 9,292

○자살예방 및 정신건강증진사업(시비 추가) 9,292 0 9,292

시 9,292 0 9,292

지역사회 통합건강증진사업 운영 553,564 553,188 376

기 230,887 224,089 6,798

시 157,688 168,500 △10,812

구 164,989 160,599 4,390

구강보건사업(인건비) 지원 18,600 17,020 1,580

시 9,000 8,210 790

구 9,600 8,810 790

101 인건비 18,600 17,020 1,580

시 9,000 8,210 790

구 9,600 8,810 790

04 기간제근로자등보수 18,600 17,020 1,580

○구강보건실 인건비(1명) 18,000 16,420 1,580경정 18,000,000원

시 9,000 8,210 790

구 9,000 8,210 790

아동(학생) 치과주치의 사업 29,200 25,000 4,200

시 14,600 12,500 2,100

구 14,600 12,500 2,100

307 민간이전 29,200 25,000 4,200

시 14,600 12,500 2,100

구 14,600 12,500 2,100

01 의료및구료비 29,200 25,000 4,200

○아동(학생)치과주치의 기본서비스

28,000 23,200 4,800경정 28,000,000원

시 14,000 11,600 2,400

구 14,000 11,600 2,400

- 83 -



부서: 건강증진과

정책: 건강서비스 제공으로 구민 건강증진 향상

단위: 지역사회 통합건강증진사업 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○아동(학생)치과주치의 추가서비스

1,200 1,800 △600경정 1,200,000원

시 600 900 △300

구 600 900 △300

통합건강증진사업 235,174 221,578 13,596

기 116,387 109,589 6,798

시 58,193 54,795 3,398

구 60,594 57,194 3,400

201 일반운영비 54,174 46,578 7,596

기 27,087 23,289 3,798

시 13,543 11,645 1,898

구 13,544 11,644 1,900

01 사무관리비 54,174 46,578 7,596

○심뇌혈관 예방관리사업 운영

10,596 5,000 5,596경정 10,596,000원

기 5,298 2,500 2,798

시 2,649 1,250 1,399

구 2,649 1,250 1,399

○여성어린이 특화사업 운영 5,400 3,400 2,000경정 5,400,000원

기 2,700 1,700 1,000

시 1,350 850 500

구 1,350 850 500

○사업추진 운영물품등 구입 1,178 1,178 0

기 589 589 0

시 294 295 △1

구 295 294 1

307 민간이전 101,800 95,800 6,000

기 50,900 47,900 3,000

시 25,450 23,950 1,500

구 25,450 23,950 1,500

01 의료및구료비 101,800 95,800 6,000

○철분제,엽산제 등 구입 30,800 24,800 6,000경정 30,800,000원

기 15,400 12,400 3,000

시 7,700 6,200 1,500

구 7,700 6,200 1,500

지역사회중심 금연지원서비스 229,600 229,600 0

기 114,500 114,500 0

시 57,250 57,250 0

구 57,850 57,850 0

201 일반운영비 128,574 128,574 0

기 64,287 64,287 0

시 32,143 32,143 0

구 32,144 32,144 0

02 공공운영비 1,920 1,920 0

○금연 전용차량 유지 관리비

1,620 1,920 △300경정 1,620,000원

기 810 960 △150

시 405 480 △75

구 405 480 △75
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부서: 건강증진과

정책: 건강서비스 제공으로 구민 건강증진 향상

단위: 지역사회 통합건강증진사업 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○금연지도원 운영(상해보험 등) 300 0 300

기 150 0 150

시 75 0 75

구 75 0 75

건강한 부산 시민행동 프로젝트 운영 0 19,000 △19,000

시 0 17,100 △17,100

구 0 1,900 △1,900

201 일반운영비 0 19,000 △19,000

시 0 17,100 △17,100

구 0 1,900 △1,900

01 사무관리비 0 19,000 △19,000

○「끊고, 줄이고, 운동하자!」사업 홍보 및 운

영비 0 19,000 △19,000경정 0원

시 0 17,100 △17,100

구 0 1,900 △1,900

행정운영경비(건강증진과) 1,920,647 1,400,091 520,556

국 216,923 216,923 0

기 804,420 381,975 422,445

시 292,539 243,484 49,055

구 606,765 557,709 49,056

인력운영비 1,836,527 1,315,971 520,556

국 216,923 216,923 0

기 804,420 381,975 422,445

시 292,539 243,484 49,055

구 522,645 473,589 49,056

방문건강관리 433,846 433,846 0

국 216,923 216,923 0

시 108,461 108,462 △1

구 108,462 108,461 1

101 인건비 420,646 420,646 0

국 210,323 210,323 0

시 105,161 105,162 △1

구 105,162 105,161 1

02 기타직보수 420,646 420,646 0

○방문건강관리 시간선택제임기제(11명) 420,646 420,646 0

국 210,323 210,323 0

시 105,161 105,162 △1

구 105,162 105,161 1

치매안심센터 운영지원 862,400 321,844 540,556

기 689,920 257,475 432,445

시 86,240 32,184 54,056

구 86,240 32,185 54,055

101 인건비 825,440 309,844 515,596

기 660,352 247,875 412,477

시 82,544 30,984 51,560

구 82,544 30,985 51,559

02 기타직보수 825,440 309,844 515,596
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부서: 건강증진과

정책: 행정운영경비(건강증진과)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○치매안심센터 시간선택제임기제

825,440 309,844 515,596경정 825,440,000원

기 660,352 247,875 412,477

시 82,544 30,984 51,560

구 82,544 30,985 51,559

202 여비 36,960 12,000 24,960

기 29,568 9,600 19,968

시 3,696 1,200 2,496

구 3,696 1,200 2,496

01 국내여비 36,960 12,000 24,960

○시간선택제임기제 관내여비

36,960 12,000 24,960경정 36,960,000원

기 29,568 9,600 19,968

시 3,696 1,200 2,496

구 3,696 1,200 2,496

통합건강증진사업 162,000 182,000 △20,000

기 81,000 91,000 △10,000

시 40,500 45,500 △5,000

구 40,500 45,500 △5,000

101 인건비 162,000 182,000 △20,000

기 81,000 91,000 △10,000

시 40,500 45,500 △5,000

구 40,500 45,500 △5,000

03 무기계약근로자보수 162,000 182,000 △20,000

○통합건강증진사업 공무직(5명)

162,000 182,000 △20,000경정 162,000,000원

기 81,000 91,000 △10,000

시 40,500 45,500 △5,000

구 40,500 45,500 △5,000
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